
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

пУ 2024 г. Донецк № /̂ < 0

О проведении в Донецкой Народной Республике в 2024 году конкурса на 
присуждение премий лучшим учителям за достижения в педагогической

деятельности

В целях организации и проведения в Донецкой Народной Республике 
конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2018 № 1739 «О мерах по реализации Указа Президента 
Российской Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим учителям за 
достижения в педагогической деятельности» и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 20.05.2017 № 606», 
руководствуясь пунктами 22, 31 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной 
Республики от 6 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой 
Народной Республике», пунктом 3 Указа временно исполняющего обязанности 
Главы Донецкой Народной Республики от 13 апреля 2023 года № 119 
«О системе и структуре исполнительных органов Донецкой Народной 
Республики», подпунктом 21.15 пункта 21 раздела III Положения о 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22 июля 2015 года № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 30 апреля 2024 г. по 14 июня 2024 г. в 
Донецкой Народной Республике конкурс на присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности (далее -  Конкурс).

2. Создать конкурсную комиссию для проведения в Донецкой 
Народной Республике в 2024 году конкурса на присуждение премий лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности (далее -  конкурсная 
комиссия) (прилагается).

3. Конкурсной комиссии:



2

3.1. до 20 апреля 2024 г. установить процедуру проведения Конкурса;

3.2. до 25 апреля 2024 г. разместить информацию о сроках и процедуре 
проведения Конкурса на официальном сайте Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

3.3. до 14 июня 2024 года предоставить перечень победителей Конкурса в 
электронном и бумажном виде в Министерство образования и науки Донецкой 
Народной Республики с приложением документов, указанных в пункте 6 
Правил присуждения премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности, утвержденных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2018 № 1739 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности» и признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 
20.05.2017 № 606» (далее -  Правила).

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» (Романенко Ю.А.) обеспечить 
организационное и информационное сопровождение работы конкурсной 
комиссии.

5. Отделу общего образования Департамента просвещения
(Нетяга Т.Н.):

5.1. довести настоящий Приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления городских и муниципальных округов Донецкой 
Народной Республики, руководителей государственных общеобразовательных 
учреждений и разместить его на официальном сайте Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

5.2. обеспечить не позднее 15 июля 2024 г. предоставление перечня 
победителей Конкурса в электронном и бумажном виде в Министерство 
просвещения Российской Федерации с приложением документов, указанных в 
пункте 6 Правил;

5.3. довести до сведений победителей Конкурса результаты Конкурса в 
течение 10 дней с даты получения решения Министерства просвещения 
Российской Федерации, предусмотренного пунктом 12 Правил проведения 
конкурса на присуждение премий лучшим учителям за достижения в 
педагогической деятельности, включающие в том числе условия участия в нем,



3

Российской Федерации от 29.12.2018 № 1739 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 28.11.2018 № 679 «О премиях лучшим 
учителям за достижения в педагогической деятельности» и признании 
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 
20.05.2017 № 606».

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Волкову Л.Н.

7. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Врио Министра О.В. Трофимов



Приложение

к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Состав Конкурсной комиссии для проведения конкурса на присуждение 
премий лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности 

в Донецкой Народной Республике в 2024 году

Председатель -  Репина Светлана Николаевна, директор Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 40 города 
Донецка»;

Заместитель председателя -  Коровка Елена Андреевна, проректор по 
стратегическому развитию Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Секретарь -  Домашенко Инна Викторовна, директор центра 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников Г осударственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования»;

Члены Комиссии:
Ветер Людмила Николаевна, методист методического кабинета 

Управления образования администрации городского округа Харцызск;
Волобуева Татьяна Борисовна, проректор по научно-педагогической 

работе Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования»;

Кацай Лилия Васильевна, директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Хлебодаровская школа» администрации 
Волновахского района;

Максименко Светлана Леонидовна, заведующий Методическим 
кабинетом Управления образования администрации города Шахтерска;

Машкина Ирина Г еннадьевна, председатель территориальной
организации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации Амвросиевского муниципального округа в 
Донецкой Народной Республике;

Николенко Марина Альбертовна, директор Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Донецкая специальная школа- 
интернат № 20»;



2

Петрова Ирина Владимировна, член Республиканского родительского 
совета при Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики;

Разумова Елена Валерьевна, заведующий Муниципальным бюджетным 
учреждением «Методический центр управления образования администрации 
города Макеевки»;

Сигида Оксана Николаевна, родитель обучающегося Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 90 города 
Донецка»;

Чубаров Михаил Васильевич, председатель Республиканского совета 
отцов при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики.


